A ipsum acceperint, non assecuturi sunt remissionem,
 hanc ob causam dicitur cuidam de his qui pecca-
 verunt ante acceptum Spiritum sanctum : « Omne
 peccatum et blasphemia remittetur filiis homi-
 num ²¹ ; » at vero de his, qui post acceptum Spi-
 ritum sanctum peccaverint, illud : « Qui vero in Spi-
 ritum sanctum blasphemiam dixerit, non habet rem-
 missionem neque in hoc sæculo, neque in futuro ²². »
 Blasphemat enim operibus et sermonibus peccati
 in præsens in Spiritum sanctum, qui peccat Spi-
 ritu sancto præsente in ejus anima. Sic autem di-
 cet aliquis dictum etiam illud fuisse, quod in Epi-
 stola ad Hebræos hunc in modum scriptum est ²³·
 « Impossibile enim est, eos qui semel illuminati
 fuerint, gustaverintque donum supercœlestis, parti-
 cipesque facti fuerint Spiritus sancti, et bonum Dei
 verbum degustarint potentiasque futuri sæculi,
 prolapsique fuerint, ab integro renovari ad pœnitentiam,
 crucifigentes sibimetipsis Filium Dei et infamantes. »
 Attende enim his verbis, « participes facti Spiritus sancti. »
 Ex adverso autem quod Caiaphas, etiamsi prophetarit,
 nihilominus non habuerit in se Spiritum sanctum, dici potest illud :
 « Nondum enim erat Spiritus, quod nondum esset
 Jesus glorificatus ²⁷. » Quod si ne in apostolis qui-
 dem erat Spiritus, antequam glorificaretur Jesus,
 quanto magis non erat in Caiapha ? Proinde
 cum surrexisset Servator, insuflavit discipulis,
 et dicit illis : Accipite Spiritum sanctum ²⁸, et
 C ³⁸⁹ quæ sequuntur. Atque audacter quidem ad-
 det aliquis ad illud, quod ex Spiritu sancto non
 prophetaverit Caiaphas, quæ dicenda sunt. Similiter
 igitur dicit iste malos etiam spiritus posse testimo-
 nium præbere Jesu, et prophetare de eo non secus
 atque ille qui dixit : « Novimus te quis sis ; nempe
 ille Sanctus Dei ²⁹ ; » et ut illi qui rogabant eum,
 ne præciperet illis in abyssum abire, et dicebant :
 « Venisti ad perdendum nos ³⁰ ? » Quin in aposto-
 lorum quoque Actis hæc scripta sunt ³¹ : « Contigit
 ut euntibus nobis ad precationem, puella quædam
 spiritum Pythonis habens nobis occurreret, quæ
 quæstum magnum præstabat dominis suis divinan-
 do : hæc subsecuta Paulum, et nos, clamabat di-
 cens : Isti homines servi Dei excelsissimi sunt, qui
 D annuntiant nobis viam salutis. » Proinde qui his
 testimoniis utitur, dicit nihil distare a prophetia
 orationem spiritus divinatoris, testimonium præ-
 bentis apostolis, et admonentis audientes ut viam
 salutis, quæ annuntiabatur, crederent. Quoniam
 autem in medium adduximus quæ dixit Balaam,

²⁴ Matth. xii, 31. ²⁵ ibid. 32. ²⁶ Hebr. vi, 4-6.
²⁷ Luc. viii, 54 ; Marc. i, 24 ; Luc. iv, 34. ²⁸ Act. xvi, 16, 17.

²⁷ Joan. vii, 39. ²⁸ Joan. xx, 22. ²⁹ Marc. i, 24.

(19) Idem codex Regius, ἐπταικώτων· τότε εἰς
 τὸ, etc.

(20) Codex Regius, εἰς τὸ παρὸν Πνεῦμα ἅγιον.

(21) Idem codex Regius, λεχθεῖν τό.

(22) Idem codex Regius, ὡσπερ, male.

(23) Ferrarius legebat ὁμοίως δ' οὖν.

(24) Ἡ μαρτυρεῖν αὐτῷ. Hæc videntur παρέλκειν.

(25) Καὶ λέγοντα· Ἠλθετε ἀπολέσαι ἡμᾶς
 Verba hæc non hominis hujus sunt, in monimen-
 tis versantis, et legione dæmonum vexati ; de quo
 Luc. vii, 27 et seq., ut hic scribit Origenes ; sed
 hominis illius, qui immundo spiritui erat obnoxius ;
 de quo Marc. i, 23, et Luc. iv, 33, 34. Huertius.

(25') Περιεθέμεθα. Forte παρεθέμεθα. Edit.

adhibe mentem an de illo quoque dici possit, divinitus eum non fuisse locutum, sed ab angelo: « Stetit enim, inquit ⁴², angelus Dei in via, dum transiret ipse, ascenditque Balaam super asinam suam, et duo sui pueri secum. Vidensque asina angelum Dei stantem e regione in via, gladiumque districtum in manu ejus, declinavit asina de via, et ivit in campum. At Balaam verberavit asinam virga, ut rediret in viam: stetit autem angelus Dei in angusta semita vinearum, eratque ex utraque parte maceria. » Deinde post pauca ⁴³: « Videns asina angelum Dei, succubuit sub Balaam. » Deinceps post pauca ⁴⁴: « Dixit angelus Dei illi: Cur jam ter verberasti asinam tuam? En ego egressus sum ut te impedirem; aberrat enim via tua coram me: et videns me asina declinavit jam ter; quæ si non declinasset coram me, nunc te interfecto ipsam incolumem servassem. Et dixit Balaam angelo: Domine, peccavi, quoniam non novi quod tu adversum me in via stares; et nunc si tibi displicet, revertar. Atque angelus Dei ad Balaam: **390** Vade cum viris illis; sed tantummodo verbum quodcumque locutus fuero ad te, hoc observabis loqui. » Observa enim quod angelus sit, qui dicit: « Verbum quodcumque locutus fuero ad te, hoc observabis loqui. » Verum dices paulo post Deum ipsi Balaam apparuisse, dixisseque illi Balaam ⁴⁵: « Septem aras paravi, et imposui in unaquaque vitulum et arietem. Et Deus sermonem indidit ori Balaam, et dixit: Reversus ad Balac sic loqueris. » At vero tu attende quomodo utraque vera sunt, et quod ab angelo dicitur, nempe: « Quodcumque locutus fuero ad te, hoc observabis loqui ⁴⁶; » et quod Scriptura pronuntiat: « Indidit Deus sermonem ori Balaam, et dixit ⁴⁷. » Cæterum veru transfiximus hæc verba: « Factus est spiritus Dei in ipso, » quod neque his simile quidquam in cæterorum editionibus invenimus. Rursumque e diverso post pauca: « Occurrit, inquit, Deus Balaam, et indidit sermonem in ore ejus, et dixit: Revertere ad Balac, et hæc loqueris ⁴⁸. » In hæc autem omnia audens aliquis, dicet de Saule etiam dictum fuisse: « Spiritus Dei malus suffocabat eum ⁴⁹. » Quin etiam cum exisset spiritus mendax factus est in ore omnium prophetarum Achab, dicente Domino: « Quis decipiet Achab? » et exeunte spiritu mendaci, et dicente: « Ego deciplam eum ⁵⁰. » Atque hæc quidem his in locis examinata sunt, cum alioquin valeat unusquisque a semetipso, consequenter his testimoniis quæ in medium protulimus, considerare quomodo prophetaverit Caiaphas.